a) solo pochi uomini potrebbero raggiungere la conoscenza di Dio, dal momento che la gran parte dell'umanità non avrebbe i mezzi per pervenirvi scientificamente;⁶

⁶ THOMAS DE AQUINO: *Liber de veritate catholicae Fidei contra errores infidelium seu Summa contra Gentiles*. Textus Leoninus diligenter recognitus, cura et studio P. MARC, coadiuv. C. PERA et P. CARMELLO. Taurini-Romae: Marietti 1961-1967, I, c. 4: „Hoc autem de illa primo ostendendum est quae inquisitioni rationis pervia esse potest: ne forte alicui videatur, ex quo ratione haberi potest, frustra id supernaturali inspiratione credendum traditum esse. Sequerentur autem tria inconvenientia si huiusmodi veritas solummodo rationi inquirenda relinqueretur. Unum est quod paucis hominibus Dei cognitio inesset“. Il rimando a questo capitolo della *Contra Gentiles* (insieme a quello all'*Exp. in Metaph.* dello stesso Tommaso, I, lect. 1, 4) si ritrova, per non citare che due esempi classici, nel commento di Busnelli e Vandelli e in quello di Vasoli e De Robertis. Come giustamente rilevato ancora da Imbach, Tommaso potrebbe aver tenuto anche in considerazione gli impedimenti (citati esplicitamente nel *Super Boetium De Trinitate*, q. III, art. 1) elencati da Mosè Maimonide – a proposito della „scienza divina“ – nel c. 34 della Prima Parte della *Guida dei perplessi*: 1. la difficoltà della cosa in sé; 2. la pochezza di tutte le menti umane ai loro inizi; 3. la lunghezza degli studi preliminari; 4. le predisposizioni naturali e il carattere, da correggere preliminarmente attraverso le virtù etiche; 5. il fatto di doversi occupare delle necessità del corpo, che rappresenta la „prima perfezione“, unito al fatto di doversi occupare della moglie e dei figli. Cf. MOSÈ MAIMONIDE: *La guida dei perplessi*. A cura di ZONTA, Mauro. Torino: Utet 2003,

b) quei pochi che sarebbero in grado di giungervi, vi arriverebbero a loro volta dopo molto tempo e con grande fatica, dal momento che la conoscenza razionale delle realtà divine presuppone (tra l'altro) un lunghissimo tirocinio filosofico;⁷

c) in terzo luogo, molte delle verità raggiunte non sarebbero del tutto immuni dal dubbio, data la debolezza della ragione umana, che si lascia spesso condizionare dall'immaginazione e cade così nella falsità e nell'errore.⁸

È la prima motivazione quella che qui maggiormente ci interessa: a sostegno di essa, Tommaso adduce ulteriormente tre motivi:

„A fructu enim studiosae inquisitionis, qui est inventio veritatis, plurimi impediuntur tribus de causis. Quidam siquidem propter complexionis indispositionem, ex qua multi naturaliter sunt indispositi ad sciendum: unde nullo studio ad hoc pertingere possent ut summum gradum humanae cognitionis attingerent, qui in cognoscendo Deum consistit. Quidam vero impediuntur necessitate rei familiaris. Oportet enim esse inter homines aliquos qui temporalibus administrandis insistant, qui tantum tempus in otio contemplativae inquisitionis non possent expendere ut ad summum fastigium humanae inquisitionis pertingerent, scilicet Dei cognitionem. Quidam autem impediuntur pigritia. Ad cognitionem enim eorum quae de Deo ratio investigare potest, multa praecognoscere oportet: cum fere totius philosophiae consideratio ad Dei cognitionem ordinetur; propter quod metaphysica, quae circa divina versatur, inter philosophiae partes ultima remanet addiscenda. Sic ergo non nisi cum magno labore studii ad praedictae veritatis inquisitionem perveniri

144-151; IMBACH, Ruedi: *Ut ait Rabbi Moyses. Maimonidische Philosopheme bei Thomas von Aquin und Meister Eckhart*, in: *Collectanea Franciscana* 60 (1990) 99-115, poi anche in: DERS.: *Quodlibeta. Ausgewählte Artikel / Articles choisis*. Freiburg Schweiz: Universitätsverlag 1996, 333-349 (in part. 339-340).

⁷ THOMAS DE AQUINO: *Summa contra Gentiles*, I, c. 4: „Secundum inconveniens est quod illi qui ad praedictae veritatis inventionem pervenirent, vix post longum tempus pertingerent. Tum propter huius veritatis profunditatem, ad quam capiendam per viam rationis non nisi post longum exercitium intellectus humanus idoneus invenitur. Tum etiam propter multa quae praeexiguntur, ut dictum est. Tum etiam propter hoc quod tempore iuventutis, dum diversis motibus passionum anima fluctuat, non est apta ad tam altae veritatis cognitionem, sed *in quiescendo fit prudens et sciens*, ut dicitur in VII *Physic*. Remaneret igitur humanum genus, si sola rationis via ad Deum cognoscendum pateret, in maximis ignorantiae tenebris: cum Dei cognitio, quae homines maxime perfectos et bonos facit, non nisi quibusdam paucis, et his etiam post temporis longitudinem proveniret“.

⁸ THOMAS DE AQUINO: *Summa contra Gentiles*, I, c. 4: „Tertium inconveniens est quod investigationi rationis humanae plerumque falsitas admiscetur, propter debilitatem intellectus nostri in iudicando, et phantasmatum permixtionem. Et ideo apud multos in dubitatione remanerent ea quae sunt etiam verissime demonstrata, dum vim demonstrationis ignorant; et praecipue cum videant a diversis qui sapientes dicuntur, diversa doceri. Inter multa etiam vera quae demonstrantur, immiscetur aliquando aliquid falsum, quod non demonstratur, sed aliqua probabili vel sophistica ratione asseritur, quae interdum demonstratio reputatur. Et ideo oportuit per viam fidei fixam certitudinem et puram veritatem de rebus divinis hominibus exhiberi“.

potest. Quem quidem laborem pauci subire volunt pro amore scientiae, cuius tamen mentibus hominum naturalem Deus inseruit appetitum".⁹

Le differenze rispetto alla successiva esposizione dantesca possono essere colte con relativa facilità: innanzi tutto, i limiti per Tommaso non sono quattro, come per Dante, ma tre; in secondo luogo, ciò che Tommaso non menziona è per altro proprio la causa che per Dante è più riprovevole (il predominio delle passioni); infine, la pigrizia è intesa da Tommaso in riferimento all'applicazione di ciascuno allo studio, e non al fatto di non volersi spostare, qualora nella propria città manchino le istituzioni o le persone che rendano possibili lo studio. Veramente in comune sono dunque solo i riferimenti alla complessione corporea e alla cura delle cose famigliari e civili. Ma soprattutto, non si può fare a meno di sottolineare come per Tommaso i limiti si riferiscano alla possibilità di praticare una sorta di tirocinio filosofico per giungere alla conoscenza di Dio, mentre Dante intende porre in evidenza i limiti che impediscono agli uomini di realizzare la propria essenza. E che non si tratti affatto della stessa cosa, a dispetto delle apparenze, è confermato in modo palese dal fatto che Tommaso chiude le sue osservazioni intorno agli impedimenti facendo riferimento al *desiderio naturale* di conoscere Dio, che è invece proprio ciò che il Dante del *Convivio*, com'è noto e come avremo modo di ricordare ancora tra poco, nega. Gli impedimenti a cui fa riferimento Tommaso non sono così ostacoli inaggirabili: essi presuppongono piuttosto il fatto che il *desiderio naturale* di conoscenza sia destinato a essere appagato *soprannaturalmente*, mentre Dante parla della felicità conseguibile in questo mondo.